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SOUHRN

Tato práce má za cíl zkoumat a analyzovat dvě hlavní výzkumná témata. Prvním z nich je percepce

lokálních environmentálních změn způsobujících škody na majetku, infrastruktuře nebo dokonce

ztráty lidských životů obyvatel vybraného regionu. Konkrétně se jedná o širokou škálu dopadů

extrémních projevů počasí, označované odborníky také jako hydrometeorologické nebo klimatické

extrémy. Obsahem druhé části jsou způsoby přizpůsobení (adaptace) těchto obyvatel. Obě témata

jsou zkoumána především na úrovni domácností, s přihlédnutím na regionální kontext. Empirická

část výzkumu byla realizována v regionu povodí Bečvy, kde byl zkoumán stav adaptace společnosti

na regionální a lokální úrovni. V rámci environmentálně sociologického výzkumu bylo osloveno

605 domácností z 22 obcí a 25 klíčových respondentů především ze zájmového regionu. Dalším

cílem práce bylo představit stav dosavadního poznání týkající se této problematiky.

Klíčová slova:

Environmentální změna – adaptace – percepce – extrémní projevy počasí – povodně - domácnosti –
povodí Bečvy

SUMMARY

This dissertation thesis deals with two key research topics. The first is perception of environmental

change and its negative impacts on human property, infrastructure and even human lives.

Specifically, we research the whole scale of extreme weather events, framed as hydrometeorological

or climate extremes. The second part of dissertation focus on societal adaptation to these impacts.

Both topics are researched on household level with regard to regional conditions. Empirical part of

the research was realized within Bečva river basin in order to find out the state of adaptation on

regional and household level. Within environmental sociology research, we connected with 605

household representatives from 22 municipalities and 25 key stakeholders from target area. The aim

of the dissertation was to introduce actual scientific evidence about perception of environmental

change, with focus on climate extremes and ways of societal adaptation.
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1 Uvedení do problematiky

1. 1 Představení disertační práce, struktura práce

Tato práce se zabývá dvěma zásadními tématy. Prvním z nich je percepce lokálních

environmentálních změn způsobujících škody na majetku, nebo dokonce ztráty lidských životů

obyvatel vybraného regionu. Konkrétně se jedná o širokou škálu dopadů extrémních projevů počasí,

označené odborníky také jako hydrometeorologické nebo klimatické extrémy (Brázdil, Kirchner a

kol. 2007; IPCC 2012). Obsahem druhé části jsou způsoby přizpůsobení (adaptace) těchto obyvatel.

Obě témata jsou zkoumána především na úrovni domácností, s přihlédnutím na regionální kontext.

Domácnosti patří mezi relativně málo zkoumané téma v oblasti výzkumu environmentálních

a socioekonomických konsekvencí. Přitom rozhodování domácnosti, jako samostatné ekonomické

jednotky co se týče ve volby investic do adaptačních opatření, jejich úrovně a způsobů provedení,

hrají v součtu velmi důležitou roli pro daný region.

Téma adaptace na dopady přírodních extrémů je v našem prostředí poměrně nové a velmi

aktuální, proto jsem v práci věnovala dostatečný prostor jejímu představení jak na úrovni regionální,

tak na úrovni domácností. V neposlední řadě se výzkum soustředil také na dokumentaci příkladů

dobré praxe, které by mohly inspirovat ostatní domácnosti a regionální správu v tom, aby se staly

odolnějšími vůči potenciálním přírodním rizikům.

Z celé řady přírodních extrémů, o které se lze zajímat, se jedná především o přívalové a

dlouhotrvající srážky, které mají negativní dopad v podobě různých forem povodní na přírodu,

krajinu i socioekonomickou sféru (lidská sídla, infrastrukturu a různá ekonomická odvětví). Vlivem

mohutných přírodních katastrof v podobě povodní, ke kterým došlo zejména na Moravě v letech

1997 (červenec) a v Čechách v roce 2002 (srpen) a 2013 (červen), a dále pak v důsledku menších

povodní v roce 2006, 2009 a 2010 a série dalších lokálních povodní se toto téma poměrně

medializovalo. Mezi další přírodní extrémy patří vichřice, krupobití, námrazové jevy, velké

množství sněhu, extrémní teplé či studené vlny, jejichž projevy lze zaznamenat spíš v lokálním či

regionálním měřítku (Brázdil, Kirchner a kol. 2007).

V poslední době se pozornost odborníků stále více soustředí na rizika spojená s

dlouhotrvajícím suchem nebo úbytkem srážek, což má stále větší negativní vliv na na vodní bilanci

přírody a krajiny, na hladinu vodních toků, navazující ekonomické aktivity jako je zemědělství,

lesnictví, energetika a další. Sucho také ovlivňuje kvalitu lidského života (tzv. socioekonomické
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sucho), včetně chodu domácností a jejich případné závislosti na dešťové nebo podzemní vodě

sloužící k zavlažování zahrádek, k technickým účelům nebo dokonce jako zdroj pitné vody. Kromě

delší periody sucha v roce 2003 se méně závažná období objevila v roce 2004 či 2012 (ČHMÚ

2014). Průběh zimy přelomu 2013 a 2014, vyznačující významným úbytkem srážek a sněhové

pokrývky, také indikovalo potenciální riziko výskytu sucha v nacházejícím jarním období.

Když se nad tématem dopadů přírodních extrémů zamyslíme komplexněji, lze stanovit jako

nový druh trend, kterému by spíš pracovně odpovídal termín „časté střídání hydrometeorologických

extrémů, především extrémního nadbytku nebo nedostatku srážek v čase“. Tento trend bude v práci

blíže zmíněn a rozebrán také na základě výsledků našeho empirického šetření. 'Extremizaci' projevů

počasí hodnotila celá řada respondentů jako poměrně závažnou environmentální změnu, včetně

pocitu bezradnosti nad tím, jak se s tímto novým trendem vyrovnat.

Čím může tato práce přispět k současnému vědeckému poznání? Přírodní vědy (geografie,

klimatologie, ekologie) shromažďují data, analyzují charakter přírodních extrémů a jejich dopady

na přírodu nebo společnost, vytvářejí modely záplavových území a navrhují aplikace

protipovodňových opatření apod. Krajinná a aplikovaná ekologie může přispět k návrhům

pozemkových úprav, úprav územního plánování směřujícím obecně ke zvýšení retenční schopnosti

krajiny nebo k ochraně lidských sídel a infrastruktury, a k celé řadě technických nebo přírodě

blízkých opatření, které mohou být realizovány v praxi. Sociologie se pak jako věda o společnosti

může zabývat tím, jak lidé vnímají sociální realitu a které environmentální změny považují za

důležité, a také otázkou, jaké faktory (socio-demografické, ekonomické nebo percepce) ovlivňují

lidské rozhodování a chování, třeba vzhledem k charakteru přírodních rizik, kterým čelí.

Tato práce využívá metodologii sociologického výzkum a obohacuje ji o environmentální

stránku, s cílem postihnout komplexnost a složitost této problematiky, usiluje tedy o

interdisciplinární pojetí. Snaží se tak překonat omezení sociologická, to jest zabývat se společností

bez hlubšího pochopení přírodních podmínek, jež ji bezprostředně ovlivňují, ale také limity

přírodních věd, které mají obecně se zohledněním „měkkého“ lidského faktoru problémy, protože je

hůře postižitelný a měřitelný.

Předkládaná práce se skládá z teoretické části, v níž jsou definovány hlavní pojmy

související se zkoumanou problematikou. Jedná se především o spektrum environmentálních změn

souvisejících s projevy a dopady změny klimatu, se zaměřením na extrémní projevy počasí. Práce

dále vymezuje téma společenské adaptace na tyto změny a nově pojímá adaptaci jako dlouhodobou

promyšlenou strategii nebo krátkodobou reakci zvládání. Zvýšená pozornost je věnována adaptaci

na povodňové události a stručné analýze jejího stavu v České republice. V textu jsou na základě
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analýzy několika studií ze zahraničního i domácího prostředí rozebrány faktory, které adaptační

chování ovlivňují, přičemž velký důraz je kladen na lidskou percepci.

V empirické části je použita metodologie tzv. sociologického smíšeného výzkumu (např.

Lorenzoni a Langford 2006), která kombinuje kvalitativní metodologii (postižení významů, pocitů a

percepce problémů u respondentů prostřednictvím semi-strukturovaných rozhovorů) a kvantitativní

metodologii (měření sociální reality, v tomto případě chování domácností prostřednictvím

dotazníkového šetření).

Zatímco úvodní rozhovory s respondenty typu klíčových aktérů slouží jako uvedení do

problému a představení problematiky v zájmovém regionu, dotazníkové šetření vybraných

domácností se již zabývá konkrétními zkušenostmi a chováním domácností, včetně již přesnějšího


[…]


Přesun věcí ze sklepa = přenos zavařenin, chemikálií a dalších věcí, jež jste běžně nechávali ve
sklepě domu.

Změna podlahového materiálu = výměna plovoucí podlahy či linolea za praktičtější typ podlahy
(např. kachle).

Odtokové kanálky = odtokové kanálky v podlaze (například v garážích, prádelnách, koupelnách)
pro zrychlený odtok nechtěné vody.

Tab 5.11. Regresní analýza: faktory ovlivňující přijetí adaptačních opatření

Exteriér opatření Interiér opatření

coefficient robust SE
marginal

effect
SE

coefficient robust SE
marginal

effect
SE

floor2 -0.606 0.211 *** -0.198 0.067 *** -0.008 0.258 -0.001 0.049

floor3 -0.299 0.235 -0.098 0.076 0.057 0.317 0.011 0.060

Total floods 0.116 0.132 0.038 0.043 -0.177 0.164 -0.033 0.031

tot_loss 0.020 0.079 0.007 0.026 0.186 0.097 * 0.035 0.018 *

perc2 0.588 0.187 *** 0.193 0.059 *** 0.013 0.251 0.002 0.047

perc3 0.726 0.304 ** 0.238 0.098 ** -0.090 0.368 -0.017 0.069

perc_mun2 0.407 0.306 0.133 0.099 1.185 0.480 ** 0.223 0.087 ***

perc_mun3 0.432 0.241 * 0.141 0.078 * 0.558 0.270 ** 0.105 0.050 **

perc_mun4 0.394 0.265 0.129 0.086 0.865 0.326 *** 0.163 0.060 ***

perc_mun5 0.340 0.335 0.111 0.109 0.246 0.379 0.046 0.072

share -0.004 0.002 ** -0.001 0.001 ** 0.010 0.004 *** 0.002 0.001 ***

one_kid -0.035 0.271 -0.011 0.089 0.011 0.329 0.002 0.062

two_kid 0.302 0.244 0.099 0.079 0.738 0.380 * 0.139 0.071 **

three_kid 1.398 0.705 ** 0.458 0.227 **

two_pers 0.498 0.329 0.163 0.106 0.330 0.325 0.062 0.061

three_pers 0.304 0.357 0.100 0.116 0.337 0.360 0.063 0.068

four_pers 0.285 0.367 0.093 0.119 0.041 0.400 0.008 0.075

avg_age 0.005 0.007 0.002 0.002 -0.002 0.008 0.000 0.002

avg_gender 0.759 0.456 * 0.249 0.147 * -0.772 0.502 -0.146 0.093

avg_educ 0.003 0.078 0.001 0.026 0.109 0.115 0.021 0.022

avg_income 0.007 0.010 0.002 0.003 0.015 0.012 0.003 0.002

_cons -2.687 1.051 -0.107 1.090

N obs 304 304
log-likeliho
od -175.3 -102.3

Pozn.

***1%
significance
level

**5%
significance
level

*10%
significance
level

Tab. 5.12 Vysvětlivky zkratek

Proměnná Definice

floor2, floor3 Dummy proměnná, zobrazující jestli dům má zvýšené přízemí do úrovně 1 m (floor 2)
nebo vyšší než 1 m (floor 3). Základní kategorií je přízemní dům.

total floods Celkový počet povodní, které domácnost zažila (3 a více)

one_flood, two_floods Proměnná vyjadřující počet povodní (1 a 2)

tot_loss
Celkové finanční ztráty po povodni, kategorie 1 (min.) - 5 (max) losses.

perc2, perc3 Dummy proměnná, jestli se domácnost vnímá, že se její dům nachází v zóně středního
nebe vysokého rizika. Základní kategorií je nízké riziko.

perc_mun2 to perc_mun5
Soubor dummy proměnných, znázorňující, jak domácnost hodnotí protipovodňové
opatření na obecní úrovni (perc_mun2 znamená nedostatečnou ochranu, perc_mun5
nejlepší. Základní kategorie je minimální pocit ochrany

share
Ordinální proměnná, znázorňující podíl krytí povodňových škod z vlastních prostředků.

one_kid, two_kid,
three_kid Dummy proměnná vyjadřující počet dětí. Základní kategorie je bezdětný.

two_pers, three_pers,
four_pers

Dummy proměnná vyjadřující počet lidí v domácnosti. Základní kategorie je jedna
osoba.

avg_age, avg_gender,
avg_educ, avg_income

Proměnná měřící věk, gender, vzdělání a příjem. Pro gender je základ jedna žena
domácnosti a záleží na proporci žen a mužů v domácnosti.

Foto 1. Ústí: opuštěný, neopravený dům po povodni (prosinec 2012) Foto 2. Ústí: novostavba domu na kopci, kam se rodina přestěhovala po opakovaných
zkušenostech s povodněmi (prosinec 2012)

Foto 3. Zářičí: na levé straně novostavba přízemního domu
postavená na terénní vyvýšenině, vpravo ne (červen 2013) Foto 4. Zářičí: vlevo dům se zvýšením obytným přízemím, vpravo bez (červen 2013)

Foto 5. Jezernice: blízkost staveb u vodních toků (březen 2013) Foto 6. Jezernice: neefektivní opatření: „zpevňování“ břehu stavební sutí (březen 2013)

Foto 7. Troubky: novostavba domu v rizikové zóně: postačí takto zvýšené přízemí? Foto 8. Zářičí: domy se zvýšeným obytným přízemím i sklepem (červen 2013)
(červen 2013)

Foto 9. Zpřírodnělý úsek Bečvy u Choryně (duben 2010) Foto 10. Rybník Magdalenka I u Hustopečí nad Bečvou (prosinec 2012)
Autor: Miroslav Dvorský

Foto 11. Bagrování štěrku z řeky Bečvy (únor 2013) Foto 12. Bečva nedaleko soutoku s Moravou (červen 2013)
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