Oponentní posudek disertační práce

Mgr. Barbory Duží

Percepce environmentálních změn: regionální aspekty

1. Aktuálnost tématu

Předložená disertační práce Mgr. Barbory Duží se zabývá bezpochyby aktuálním tématem, jeho zpracování je z hlediska teorie i praxe potřebné a přínosné. Problematika vnímání probíhajících environmentálních změn, zejména dopadů přírodních hydrometeorologických extrémů – povodní a sucha, se v posledních desetiletích stále intenzivněji dotýká obyvatel České republiky.

Disertační práce zahrnuje hodnotný soubor informací založený na analýze regionálních aspektů zkoumaných na domácnostech a vybraných aktérech v povodí Bečvy.

2. Zvolená metoda zpracování

Práce je metodologicky založena na výzkumu, který kombinuje dotazníkové šetření s rozhovory mezi místními obyvateli. Dotazování domácností bylo provedeno ve 22 vybraných obcích. Názory obyvatel doplňují výsledky dotazování u zástupců samosprávy obcí (starostové,...) a státní správy (správci vodních toků, Lesy ČR s.p., zástupci CHKO Beskydy,...) Je zkoumán způsob, jakým respondenti vnímají vývoj adaptace na klimatické extrémy v povodí řeky Bečvy.

Výsledky takto definovaného průzkumu souvisí s obecnějšími, synergicky účinnějšími strategickými postupy protipovodňové ochrany, mezi něž patří principy uvedené v disertační práci. Jedná se o strategii ochrany, strategii přizpůsobení se a strategii ústupu. Praxe i provedený výzkum ukazují, že respondenti, zejména z řad odborných aktérů, ve svých reakcích většinou tyto strategické postupy více či méně reflektují. Vlastními obyvateli jsou potom vnímána spíše konkrétní protipovodňová opatření, mezi něž patří retence, technická a přírodě blízká ochrana a prevence. Opatření jsou obyvateli vnímána spíše z hlediska účinku, nikoliv systémového významu. Zejména odborní aktéři vnímají přínos a systémový význam jednotlivých opatření a další územní, historické, vodohospodářské, stavebně technické či urbanistické souvislosti.

Objevuje se ještě další rozdílnost ve vnímání strategií a opatření. Lidé, kteří neobývají potenciálně ohroženou oblast, se přiklánějí k radikálnějším řešením (např. k vysídlení a následnému osídlení jiného území). Adaptace obyvatel ohroženého území se projevuje spíše přijetím rizika a současně podílem na realizaci opatření směřujících ke snížení potenciálu škod.

Hodnotu disertační práce lze spatřovat zejména v takovýchto a podobných, početných analytických výstupech, které zrcadlí rozptyl a prezentují bilanci názorů na problematiku percepce environmentálních změn v daném území.

3. Splnění stanovených cílů

Hlavním cílem disertační práce bylo zmapovat, jak společnost a její konkrétní aktéři vnímají probíhající environmentální změny a jak se na jejich projevy adaptují.

Lze konstatovat, že takto deklarovaný cíl disertační práce byl splněn.

4. Původní výsledky řešení vědeckého problému

Práce přináší zajímavý soubor informací, který zrcadlí názory a postoje obyvatel a dalších odborných aktérů dotčených projevy environmentálních změn, zejména silnými dešti. Práce v ucelené, konkrétními údaji podložené formě, prezentuje cenné poznatky, zejména intenzivní spojení obyvatel s místem, ve kterém žijí. Obyvatelé jsou i za cenu přetrvávajícího ohrožení ochotni realizovat a akceptovat řadu opatření eliminujících další potenciální nebezpečí.

5. Význam práce pro rozvoj vědního oboru a praxi

Předložená disertační práce má význam pro rozvoj teorie i praxe. Může být užitečná pro odborníky z oblasti městského managementu, správce vodních toků a další odborníky a v neposlední řadě i pro akademickou a výzkumnou sféru. Práce poskytuje řadu informací prezentovaných v ucelené, přehledné podobě.

6. Formální úprava

Disertační práce odpovídá formálním předpisům a zvyklostem, je to dílo svým rozsahem přiměřené svému cíli. Řazení témat a kapitol pokládám za logické a účelné, text je srozumitelný a přehledný. Obrazové přílohy jsou čitelné a názorné. V disertační práci jsem našel několik drobných, pomínutelných překlepů a nepřesností, které neplynou z neznalosti autorky (např. str.17, odst.5, ř.5: katastrofální povodeň v Troubkách proběhla v roce 1997, nikoliv /jak je uvedeno/ v roce 2007).

7. Závěr

Disertační práci Mgr. Barbory Duží hodnotím jako obsahově hodnotný, ucelený materiál, který díky získaným poznatkům umožní mimo jiné lépe, precizně formulovat rozvojové možnosti urbanizovaných území nejen v povodí Bečvy. Disertační práce zřetelně ukazuje mimořádně intenzivní vazbu obyvatel na místa, ve kterých dlouhodobě žijí.

Svým rozsahem mimořádná urbanizace zaplavovaného a bezprostředně souvisejícího území ve větších sídlech proběhla zejména ve druhé polovině 19. století a ve 20. století. Extrémní povodeň v roce 1997 např. ve městě Přerově způsobila nejvíce škod právě na stavbách vzniklých ve zmíněném období. Okolo 70% poškozených staveb vzniklo ve druhé polovině 19. století a ve 20. století. Mnoho staveb liniového charakteru nebo staveb formovaných do jednotné liniové struktury prokazatelně negativně ovlivnilo průběh povodňové vlny, urychlilo ji nebo nepředvídatelně změnilo její směr. Podobně negativní vliv měly i výrazně početnější zpevněné plochy.

Disertační práce ovšem dokládá, že v našich podmínkách je zřejmě nemyslitelné, aby další urbanistický rozvoj byl usměrněn do jiných, neohrožených lokalit. Obyvatelé převážně neakceptují nabídku jiných stavebních pozemků, raději budou realizovat opatření na vlastním domě nebo přijmou opatření v nejbližším okolí. Jejich chuť k takovým činům ovšem klesá s časem.

Vzhledem k tomu, že autorka v práci spíše shrnuje, popř. komentuje odpovědi respondentů a její názor je málo zřetelný, nabízí se zásadní principiální otázka, kterou je žádoucí odpovědět při obhajobě disertační práce:

Odborně řízený urbanistický rozvoj reflektující extrémní projevy počasí může zcela zásadně eliminovat potenciální škody plynoucí z povodní. Je možné a s ohledem na výsledky plynoucí z disertační práce také žádoucí takový rozvoj definovat např. prostřednictvím územně plánovacích regulativů? Nebo je žádoucí zodpovědnost za vzniklé škody přenést na vlastníky nemovitostí, případně pojišťovny? Je takový přístup ovšem systémový a z hlediska udržitelného rozvoje urbanizovaného území přijatelný?

Úplným závěrem konstatuji, že disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 8.srpna 2014

doc.Ing.arch. Maxmilian Wittmann, Ph.D.